
Стратегии национальной 
безопасности России и Китая 

Андрюшина Софья БМО.3.2



Стратегия национальной безопасности Российской Федерации должна 
содержать:

1) приоритеты, цели и меры в области внутренней и внешней политики в 
сфере обеспечения национальной безопасности;

2) оценку текущего состояния национальной безопасности и оценку 
угроз национальной безопасности Российской Федерации на 
долгосрочный период;

3) национальные интересы Российской Федерации и стратегические 
национальные приоритеты в сфере обеспечения национальной безопас-
ноСти;

4) цели и задачи обеспечения национальной безопасности Российской 
Фе-дерации в различных областях и сферах развития и соответствующие 
направления деятельности по противодействию угрозам национальной 
безопасности;

5) организационные, нормативные правовые и информационные основы 
обеспечения национальной безопасности;

6) основные показатели состояния национальной безопасности

2 июля 2021 г. Президент РФ подписал указ «0 стратегии национальной 
безопасности Российской Федерации». Вступила в силу пятая 
концептуальная модель национальной безопасности России.

Стратегии нацбезопасности: 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

В соответствии с федеральными законами от 28 
декабря 2010 г. № 390-ФЗ "О безопасности" и от 28 
июня 2014 г. № 172-ФЗ "О стратегическом 
планировании в Российской Федерации" постановляю:

1. Утвердить прилагаемую Стратегию национальной 
безопасности Российской Федерации.

2. Признать утратившим силу Указ Президента 
Российской Федерации от 31 декабря 2015 г. № 683 "О 
Стратегии национальной безопасности Российской 
Федерации" (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2016, № 1, ст. 212).

3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его 
подписания.



Отметим основные особенности современной модели обеспечения 
национальной безопасности России:

—она основана на неразрывной взаимосвязи и взаимозависимости национальной безопасности 
Российской Федерации и социально-экономического развития страны;
—она ориентирована на фактор силы: признает возрастание значения военной силы как 
инструмента достижения субъектами международных отношений своих геополитических целей;
—она сохраняет приверженность использованию политических средств, прежде всего 
механизмов дипломатии и миротворчества, при урегулировании международных и 
внутригосударственных конфликтов. В случае совершения иностранными государствами 
недружественных действий. представляющих угрозу суверенитету и территориальной 
целостности Российской Федерации, в том числе связанных с применением ограничительных 
мер (санкций) политического или экономического характера либо использованием современных 
информационно-коммуникацион-ных технологий, Российская Федерация считает правомерным 
принять симметричные и асимметричные меры, необходимые для пресечения таких 
недружественных действий, а также для предотвращения их повторения в будущем;
—она акцентирует необходимость обеспечения гражданского мира и согласия в стране:
ее обеспечение увязывается с достижением целей и решением задач, предусмотренных в рамках 
стратегических национальных приоритетов; она подтверждает, что высшим национальным 
приоритетом, важнейшей функцией российского государства является сбережение и 
приумножение народа, развитие человеческого потенциала;
—она ориентирует на усиление роли государства как гаранта безопасности личности и прав 
собственности, повышение эффективности деятельности правоохранительных органов и 
специальных служб по защите конституционного строя Российской Федерации, прав и свобод 
человека и гражданина.



К современным угрозам в Стратегии относятся:
— «усиливающаяся нестабильность в мире, рост радикальных и экстремистских 
настроений», «стремление изолировать Российскую Федерацию»;

— «эскалация напряженности в зонах конфликтов на постсоветском пространстве, на 
Ближнем Востоке, в Северной Африке, в Афганистане и на Корейском полуострове»;

 — «нарастание напряженности и обострение военно-политической обстановки, в том 
числе вблизи государственной границы Российской Федерации»;

— «действия некоторых стран, направленные на инспирирование в Содружестве 
Независимых Государств дезинтеграционных процессов в целях разрушения связей 
России с ее традиционными союзниками»; 

— «увеличение опасности перерастания вооруженных конфликтов в локальные и 
региональные войны, в том числе с участием ядерных держав»;

— «попытки силового давления на Россию, ее союзников и партнеров, наращивание 
военной инфраструктуры Организации Североатлантического договора вблизи 
российских границ, активизация разведывательной и иной деятельности специальных 
служб и организаций иностранных государств, осуществляемой в том числе с 
использованием подконтрольных им российских общественных объединений и 
отдельных лиц, отработка применения против Российской Федерации крупных 
военных формирований и ядерного оружия»;

— «информационные кампании, направленные на формирование враждебного образа 
России; ограничение использования русского языка; запрет деятельности российских 
средств массовой информации и использования российских информационных 
ресурсов»; 

— «попытки целенаправленного размывания традиционных ценностей, искажения 
мировой истории, пересмотра взглядов на роль и место России в ней, реабилитации 
фашизма, разжигания межнациональных и межконфессиональных конфликтов»;

  социально-экономические трудности в Российской Федерации в целях стимулирования 
негативных социальных процессов. обострения межнациональных и межконфессиональных 
конфликтов. манипулирования в информационной сфере» ; 

— деятельность международных террористических групп «по созданию на территории России 
своих законспирированных ячеек, вовлечению в противоправную деятельность российской 
молодежи»; 

— «расширение использования информационно-коммуникационных технологий для 
вмешательства во внутренние дела государств, подрыва их суверенитета и нарушения 
территориальной целостности»: «распространение недостоверной информации, в том числе 
заведомо ложных сообщений об угрозе совершения террористических актов, размещение 
материалов террористических и экстремистских организаций, призывов к массовым 
беспорядкам, осуществлению экстремистской деятельности, участию в массовых (публичных) 
мероприятиях, проводимых с нарушением установленного порядка, совершению самоубийства. 
пропаганда криминального образа жизни, потребления наркотических средств и психотропных 
веществ»; 

— «сохранение угроз, связанных с возникновением чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, в том числе вследствие изменения климата, лесных пожаров, 
наводнений и паводков, износа инженерно-технической и транспортной инфраструктуры, 
заноса и распространения опасных инфекционных заболеваний»;

—  «нападки на традиционные российские духовно-нравственные и культурно-исторические 
ценности со стороны США и их союзников, а также со стороны транснациональных 
корпораций, иностранных некоммерческих неправительственных, религиозных, экстремистских 
и террористических организаций, распространение ими социальных и моральных установок, 
противоречащих традициям, убеждениям и верованиям народов Российской Федерации»);

— «насаждение чуждых идеалов и ценностей, осуществление без учета исторических традиций 
и опыта предшествующих поколений реформ в области образования, науки, культуры, религии, 
языка и информационной деятельности» (п. 86).



Национальными интересами России в трактовке 
Стратегии-2021 являются:

— сбережение народа России, развитие человеческого потенциала, повышение 
качества жизни и благосостояния граждан; защита конституционного строя, 
суверенитета, независимости, государственной и территориальной целостности 
Российской Федерации, укрепление обороны страны;

— поддержание гражданского мира и согласия в стране, укрепление законности, 
искоренение коррупции, защита граждан и всех форм собственности от 
противоправных посягательств, развитие механизмов взаимодействия государства и 
гражданского общества; развитие безопасного информационного пространства, 
защита россий-ского общества от деструктивного информационно-
психологического воздействия;

— устойчивое развитие российской экономики на новой технологической

— охрана окружающей среды, сохранение природных ресурсов и рациональное 
природопользование, адаптация к изменениям климата;

— укрепление традиционных российских духовно-нравственных ценностей, 
сохранение культурного и исторического наследия народа России; поддержание 
стратегической стабильности, укрепление мира и безопасности, правовых основ 
международных отношений.



Национальные 
приоритеты в 

Стратегиях 2015 
и 2021 гг.



Стратегии нацбезопасности: 
КИТАЙСКОЙ НАРОДНОЙ 
РЕСПУБЛИКИ 

Политики обеспечения национальной 
безопасности Китая, является нехватка 
ресурсов для поддержания социального 
порядка и благосостояния 
многомиллионного населения. Второй 
проблемой являлось и является 
обеспечение обороноспособности и 
поддержание стабильности в 
приграничных регионах и регионах АТР, 
находящихся в сфере геополитического 
влияния Китая.

Основные положения концепции национальной 
безопасности КНР отслеживаются в таких программных 
документах, как решения съездов Коммунистической 
партии, постановления пленумов и Центрального 
военного совета ЦК КПК, а также в документах 
Центрального военного совета (ЦВС) и Госсовета КНР. 
Китай опирается на стратегию национального развития, 
которая направлена на наращивание его комплексной 
мощи.

Главными ее компонентами считаются экономика, наука 
и техника, внутриполитическая стабильность и военная 
мощь. При этом доминирующее положение занимает 
экономический потенциал государства. В качестве 
главного условия и основы успешного экономического 
развития называется «создание мирного окружения» 
(военно-политический аспект безопасности) и 
«экономическая интеграция с соседями по региону» 
(экономический аспект)»



Важной составляющей концепции национальной безопасности является 
национальная оборона страны, под которой китайским руководством традиционно 
понимается сопротивление внешнему агрессору, защита государственного 
суверенитета, укрепление государственной целостности и безопасности, и защита 
социалистических принципов. Для совершенствования своей оборонной политики 
Китай планирует и осуществляет дальнейшую модернизацию своих вооруженных сил, 
которые должны быть направлены для решения проблемы предотвращения локальных 
войн в регионе. Реализация оборонной политики осуществляется на основе 
принципов активной обороны: собственно обороны, самообороны и нанесения 
стратегического ответного удара. В Китае в настоящее время идет модернизация 
оборонной сферы в соответствии с долгосрочным проектом китайской модернизации.

Основной целью политики национальной безопасности декларируется сохранение 
мира в интересах дальнейшего экономического развития Китая, которое может быть 
достигнуто только путем избегания военной конфронтации как внутри страны, так и 
за ее пределами. Отсюда тремя базовыми принципами политики обеспечения 
национальной безопасности являются следующие: независимость Китая и опора на 
собственные силы; установление дружественных отношений с соседними странами; 
активное участие в многосторонних системах и механизмах региональной 
безопасности.



Ключевые элементы концепции национальной 
безопасности представлены в Белой книге 
«Национальная оборона Китайской Народной 
Республики». Всего с 1998 г. по 2017 г. было издано 
семь таких документов, в которых представлены 
основные направления оборонной политики и взгляды 
на национальную безопасность. Также в данных 
документах прослеживается Тайваньская проблема, 
необходимость модернизации вооруженных сил, 
некоторые аспекты внешней политики китайского 
руководства и т.д.

Основными задачами по защите национальной 
безопасности Китая в новом Законе являются 
следующие: обеспечение политической безопасности, 
обеспечение безопасности населения, защита 
государственных границ и обеспечение военной 
безопасности.Эти задачи отражают основные 
направления национальной безопасности, нацеленные 
на защиту от внешних и внутренних угроз: 
продовольственная безопасность, экология, 
энергетика, экстремизм и терроризм, ядерная и 
информационная безопасность.

Можно выделить следующие базовые 
принципы: законность и комплексность 
обеспечения национальной безопасности: 
централизованная политика B области 
обеспечения национальной

безопасности; дальнейшее 
совершенствование стратегии 
национальной безопасности; приоритет 
предупредительных мер в политике 
обеспечения национальной безопасности; 
международное сотрудничество в области 
обеспечения национальной безопасности. В 
мае 2015 года Государственным советом 
КНР была опубликована новая Белая книга, 
которая в очередной раз отразила принцип 
совершенствования стратегии 
национальной безопасности. «Настоящий 
документ содержит следующие разделы: 
обстановка в сфере национальной 
безопасности; задачи и стратегические 
миссии армии; стратегия активной 
обороны; формирование и развитие 
военных сил; военная подготовка; 
сотрудничество в военной сфере и сфере 
безопасности».



Спасибо за внимание 


